προεβληθῆναι κατὰ συζυγίαν Ἄνθρωπον καὶ Ἐκκλησίαν· καὶ εἶναι ταύτην ἀρχίγονον Ὀγδοάδα, ῥίξαν καὶ ὑπόστασιν τῶν πάντων, κ. τ. λ.

Interpretatio vetus. — Dicunt esse quemdam in invisibilibus et inenarrabilibus altitudinibus perfectum Æonem, qui ante fuit: hunc autem et Proarchem et Propatorem et Bython vocant: esse autem illum invisibilem, et quem nulla res capere possit. Cum autem a nullo caperetur et esset invisibilis, sempiternus, et ingenitus, in silentio et in quiete multa fuisse in immensis Æonibus. Cum ipso autem fuisse et Ennoian, quam etiam Charin et Sigen vocant; et aliquando voluisse a semetipso emittere hunc Bythum, initium omnium (et velut semen prolationem hanc premitte voluit), et eam deposuisse quasi in vulva ejus, quæ cum eo erat, Sige. Hunc autem suscepisse semen hoc, et prægnantem factam generasse Nun, similem et æqualem ei qui emiserat, et solum capientem magnitudinem Patris, — Nun autem hunc et Unigenitum vocant et Patrem et initium omnium. — Una autem cum eo emissam Veritatem et hanc esse primam et primogenitam Pythagoricam quaternationem, quam et radicem omnium dicunt: Est enim Bythos et Sige, deinde Nus et Aletheia sentientem autem Unigenitum hunc in quæ prolatus est, emisisse et ipsum Logon et Zoen, patrem omnium eorum qui post se futuri essent, et initium et formationem universi Pleromatis. De Logo autem et Zoe emissum secundum conjugationem Hominem et Ecclesiam, et esse hanc primogenitam octonationem radicem et substantiam omnium. EDD.

(51) In scholiis Carthaginiensibus. In antiquis exemplaribus legitur: In isclis. Quod fortasse est vocabulum Africanum. Rig.

phori ⁷⁰ (52) : Φεῦ (53) ! Audisti ⁷¹ Fortunatam, et Hedonem, et Acinetum, et Theletum, acclama : Familiæ Ptolomæi ⁷² Φεῦ ! Hoc erit Pleroma illud arcanum, divinitatis tricenariæ plenitudo. Videamus quæ sint istorum privilegia numerorum, quaternarii, et octonarii, et duodenarii ⁷³. Interim, in tricenario fecunditas tota deficit; castrata est vis et potestas et libido genitilis Æonum. Quasi non et humerorum tanta adhuc coagula superessent, et nulla alia ⁷⁴ de pædagogio nomina. Quare enim non et quinquaginta et centum procreantur ? quare non et stercolæ ⁷⁵ et syntrophæ (54) nominantur (55) ?

Variæ lectiones.

⁷⁵ Phosphorifæ *Rhen. qui suspicabantur* Phosphoricæ. ⁷¹ Audis in *Lat.* ⁷² Ptolomæifæ *Rhen. Seml. Oberth.* ⁷³ Et denarii addendum esse *Jun. suspicatur.* ⁷⁴ Forte et mille alia *Jun.* ⁷⁵ Alii stercolæ, inde sterceiæ vel sterceæ *Rhen. Rig. vel sterceiæ: Quæ scripturæ omnes Jun. probantur.* ⁷⁶ Merentibus *Rhen. Seml. Oberth.* ⁷⁷ Et addit *Rhen. Seml. et Oberth.*

Commentarius.

(52) *Familiæ Phosphori.* Id est sectatores Rhetorici; illius Carthaginensis, et paulo post, *familiæ Ptolomæi*, familia enim hic pro *familiare*, ut apud Græcos οὐκίτοι ἑταίροι. LE PR.

(53) Φεῦ *acclamant.* Gratulantium uti idem adnotat atque laudantium, et ad tantam præceptoris sui eloquentiam *obstupescitium* scholasticorum hic vox φεῦ. Apud Græcos φεῦ non solum dolentis est, sed et admirantis. Atqui etiam hic alludit ad verba *Iren. lib. 1, cap 5, Iu Iu, Pheu Pheu!* « Tragicum enim dicere oportet super hanc nominum fictionem. » Quod illustrat *Epiphanius*, addita hac paraphrasi : « Sed et sacer (inquit) *Irenæus* deridens ipsos ob prædicta, tragicum illud in medium adduxit *Iu Iu, et Pheu Pheu.* Tragicum enim hoc revera ob talem calamitatem licet proferre eorum, qui ridicula hæc nomina figmenta descriperunt, et ejus qui tanta audacia citra omnem ruborem mendacio suo nomen imposuit. » Ita autem legi debere apud *Iren.* (imo etiam meo iudicio apud *Epiphanius* Græce et Latine) comprobat *Feuardentius* ex *Aristophane* in *Avibus*, et in *Ajace* *Sophoclis*. PAMEL.

(54) *Quare non et stercolæ et syntrophæ nominantur ?* Quæ præcessere, satis indicant accipienda hæc esse de pædagogio, hoc est, de cunarum curatoribus et alumnorum contactantibus et conlutoribus. Cogitaveram de custodibus septi domestici, quos Græci dicunt, ἑρκίτας : ut *Hercium* *Jovem* et *Hercios* *Lares*, nec displicebat, quod vir doctissimus proposuit, συναρκέως. Verum hæc omnia longius abeunt ab veteris scripturæ vestigiis, quæ tamen quantum fieri potest premia sunt, etiam cum inquinamenti periculo. Sic igitur habent libri veteres : *Sterceiæ et Syntrophæ*. Alii *Sterceæ*; uno *Vaticani*, *Stercojæ*. Quod postremum quam proxime ad veritatem accedit. Manus antiquiorum sæpe numero sic peccant, ut scribant, pro l. *Stercojæ*, pro *Stercolæ*. Neimpe jocular *Septimus*, et quærit ab *Auctoribus* *Æonum*, qui varias cellas in multiplicibus illis tabulatis et sexuum conjugia comminiscabantur, unde fit ut tota fecunditas tricenario comprehendatur, quasi non supersint alia quam plurima de pædagogio nomina. Quare, inquit, non et *Stercolæ* et *Syntrophæ* nominantur ? *Stercolas* dicit, nutrices quæ cunas purgant aut motant, eadem forma qua *Stercolum*, qui stercoreandis agris præsit. *RIG.*

(55) *Nominantur.* Quæ cum hoc *Tertulliani* capite apud *Irenæum* conveniunt, hic ex integro, et supra, apponenda volumus, et conferenda a stu-

CAPUT IX.

555 Sed et hoc exceptio personarum est, quod solus ille Nus ex omnibus immensi patris fruitur notione, gaudens et exultans, illis utique merentibus ⁷⁶. Plane Nus ⁷⁷, quantum in ipso fuit, et voluerat et tentaverat cæteris quoque communicare quæ norat, quantus et quam incomprehensibilis pater : sed intercessit mater *Sige*, illa scilicet, quæ et ipsis hæreticis suis tacere præscribit (56) : etsi de patris nutu aiunt factum, volentis omnes in desiderium sui accendi (57). Itaque dum macerantur intra semetipsos, dum tacita cupidine cognoscendi

diolo lectore qui haud ægre digito sentiet uter alteri præverit.

Irenæi. adversus Hæres. lib. 1, cap. 1, n. 2, § 2, — Τούτους δὲ τοὺς Αἰῶνας εἰς ὄξαν τοῦ πατρὸς προβεβλημένους, βουληθέντας καὶ αὐτοὺς διὰ τοῦ ἰδίου δόξασαι τὸν πατέρα, προβαλεῖν προβόλας ἐν συζυγίᾳ τὸν μὲν Λόγον καὶ τὴν Ζωὴν μετὰ τὸ προβαλέσθαι τὸν Ἀνθρώπον καὶ τὴν Ἐκκλησίαν, ἄλλους δέκα Αἰῶνας ὧν τὰ ὀνόματα λέγουσι ταῦτα · Βυθίος καὶ Μίξις, Ἀγέρματος καὶ Ἐνωσις, Αὐτοφυῆς καὶ Ἰδὼνῆ, Ἀκίνητος καὶ Σύγκριστις, Μονογενὴς καὶ Μακαρία · οὗτοι δέκα Αἰῶνες, οὗς καὶ φάσκουσιν ἐκ Λόγου καὶ Ζωῆς προβεβλησθαι · τὸν δὲ Ἀνθρώπον καὶ αὐτὸν προβαλεῖν μετὰ τῆς Ἐκκλησίας Αἰῶνας ; διώδεκα οὖν ταῦτα τὰ ὀνόματα χαρῶνται · Παράκλητος καὶ Πίστις, Πατρικὸς καὶ Ἐλπίς, Μετρικὸς καὶ Ἀγάπη, Ἀένους καὶ Συνεσις, Ἐκκλησιαστικὸς καὶ Μακαριότης, Θελητὸς καὶ Σοφία.

§ 3. Οὗτοι εἰσὶν οἱ τριάκοντα Αἰῶνες τῆς πλάνης αὐτῶν τοῦτο τὸ ἀσάρατον καὶ πνευματικὸν κατ' αὐτοὺς πλήρωμα τριχῆ διεσταμένον εἰς ὀδοῦδα καὶ δεκάδα, καὶ δωδεκάδα, κ. τ. λ.

Interpretatio vetus. — § 2. Hos autem *Æonas* in gloriam Patris emissos, volentes et ipsos de suo clarificare Patrem emisisse emissiones in conjugatione ; Logon quidem et Zoen, posteaquam emissus est Homo et Ecclesia, alteros decem *Æonas* quorum nomina dicunt hæc : *Bythius et Mixis; Ageratos et Henosis, Autophyes et Hedone, Acinetos et Synocrasis, Monogenes et Macaria.* In decem *Æones* quos dicunt ex Logo et Zoe emissos. *Anthropon* autem et ipsum emisisse cum Ecclesia *Æonas* duodecim, quibus nomina hæc donant : *Paractetus et Pistis, Patricos et Elpis, Metricos et Agape, Aenos et Synesis, Ecclesiasticos et Macariotes, Theletus et Sophia.*

§ 3. Hi sunt triginta erroris eorum *Æones* qui tacentes et non agnoscuntur, hoc invisibile et spiritale secundum *Pleroma* tripartite divisum in octonationem, et decada et duodecada, etc. *EDD.*

(56) *Quæ et ipsis hæreticis suis tacere præscribit.* *Valentinianus* scilicet, quorum lenocinia sunt sancta silentio magno, sola taciturnitate cœlestia, ut dixit supra. *RIG.*

(57) *Volentis omnes in desiderium sui accendi.* Græca *Irenæi* quæ apud *Epiphanium* leguntur, expressit. *Septimius* : Διὰ τὸ θελεῖν πάντας αὐτοὺς εἰς ἔνωσιαν καὶ πόθον ζήτησεως τοῦ προειρημένου προπάτορος αὐτῶν ἀγαγεῖν. Nam aliud sonant Latina : *Continuit autem eum Sige voluntate patris, quoniam nollet omnes hos intellectum et desiderium acquisitionis patris sui adducere. IDEM.*

patrem uruntur, pene scelus factum est. Namque ex illis duodecim Aeonibus, quos Homo et Ecclesia ediderant ⁷⁸ novissima natu Aeon (viderit solæcismus) Sophia enim nomen est, incontinentia sui, sine ⁷⁹ conjugis Phileti societate ⁸⁰ (58) prorumpit in patrem inquirere, et genus contrahit vitii, quod exorsum quidem **556** fuerat in illis aliis qui circa Nun, in hunc autem, id est ⁸¹ in Sophiam derivarat, ut solent vitia in corpore alibi connata ⁸², in aliud membrum perniciem suam efflare. Sed enim sub prætexto ⁸³ dilectionis in patrem, æmulationis superabat in Nun solum de patre gaudentem.

Ut vero impossibilia contendens Sophia frustrarat ⁸⁴. et vincitur difficultate, et extenditur affectione (59), modico abfuit præ vi dulcedinis ⁸⁵ et laboris devorari, et in reliquam substantiam dissolvi (60), nec alias quas pereundo cessasset, nisi bono fato in Horon incursasset ⁸⁶, (quædam et huic vis est, fundamentum, universitatis illius extrinsecus custos), quem et Crucem ⁸⁷ appellant, et Lytrotē, et Carpisten. Ita Sophia periculo exempta, et tarde persuasa, declinata ⁸⁸ investigatione patris conquievit, et totam Enthymēsin, id est, animationem cum Passione quæ insuper acciderat, exposuit ⁸⁹ (61).

Variae lectiones.

⁷⁸ Ediderunt *idem*. ⁷⁹ *Suive Par. sine al. suine conjugis, sui sive Lat.* ⁸⁰ *Satiētia Rhen. e Gorziensi.* ⁸¹ Vel in *sophiam Rhen. et alii.* ⁸² *Conata Jun. e Vatic.* ⁸³ *Prætextu Par.* ⁸⁴ *Frustra erat forte Jun.* ⁸⁵ *Oscēdinis alii post Jun.* ⁸⁶ *Hic comma ponit Rhen. et verba quædam... custos uncinis includuntur Par. Fran. Jun. autem legit in Horon incursasset quemdam (et hic vis est, fundamentum universitatis, illius extrinsecus custos) quem, etc.* ⁸⁷ *Et quem Rhen. et alii.* ⁸⁸ *De inclinata Rhen. quam lectionem Jun. ad Irenæi similitudinem magis putat accedere.* ⁸⁹ *Deposuit alii.*

Commentarius.

(58) *Sine conjugis Phileti societate. Iren. Sine complexu conjugis Theleti. IDEM.* — Malim ego retinere *Phileti* quam *Theleti*. Sensui magis convenit. Amatoriam enim vult significare. LE PR.

(56) *Et extenditur affectione. Irenæus, Cum extenderetur semper in priora ad ultionem ejus.* In quibus verbis, ad mendum aliquod latet, ita ut legendum sit, *ad dulcedinem ejus, est enim apud Epiphanium, t̄is ὑπὸ γλυκύτητος αὐτοῦ, aut ultionem dixit pro ulteriore conatu, seu potius dilectione; quod proxime antecedit. Barbare quidem utrumque, sed hominis, ut ipse de se ait, apud Celtas commorantis; in barbarum sermonem plerumque avocari. Græca certe faciliora sunt: Καὶ τὴν πρὸς αὐτὸν στοργὴν ἐκτεινόμενον αἰεὶ ἐπὶ τὸ πρόσθεν ὑπὸ τῆς γλυκύτητος αὐτοῦ. RIG.*

(90) *In reliquam substantiam dissolvi. Ita ut quidquid substantiæ sibi reliquum erat dissolveretur. Irenæus: Absorptum fuisset et resolutum in universam substantiam. RIG.*

(61) *Totam Enthymēsin exposuit. Hoc est, deposuit Irenæus, Deposuisse pristinam intentionem cum ea quæ acciderat passioni. Id.*

— *Iren. adversus Hæres. lib. I, cap. 2, § 1.*

Τὸν μὲν οὖν Προπάτορα αὐτῶν γινώσκεισθαι μόνῳ λέγουσι τῶ ἐξ αὐτοῦ γηγονῆτι Μονογενεῖ, τοῦτ' ἐστὶ τῶ Νῶ · τοῖς δὲ λοιποῖς πᾶσιν ἀόρατον καὶ ἀκατάληπτον ὑπάρχειν · μόνος δὲ ὁ Νοῦς κατ' αὐτοὺς ἐτέρπετο θεωρῶν τὸν Πατέρα, καὶ τὸ μέγιστος τὸ ἀμέτρητον αὐτοῦ κατανοῶν ἠγάλλετο, καὶ διενοεῖτο καὶ τοῖς λοιποῖς Αἰῶσιν ἀνακαινώσασθαι τὸ μέγιστος τοῦ Πατρὸς ἠλικώς τε καὶ ὡς ὑπῆρχε, καὶ ὡς ἦν ἀναρχός τε καὶ ἀχωρητός, καὶ οὐ καταληπτός ἰδεῖν, κατέσχε δὲ αὐτὸν ἡ Σιγή βουλήσει τοῦ Πατρὸς, διὰ τὸ θέλειν πάντας αὐτοὺς εἰς ἐννοίαν καὶ πόθον ζητήσεως τοῦ προειρημένου προπάτορος αὐτῶν ἀγαγεῖν, καὶ οἱ μὲν λοιποὶ ὁμοίως Αἰῶνες ἡσυχῇ πῶς ἐπέπθουον τὸν προβόλια τοῦ σπέρματος αὐτῶν ἰδεῖν, καὶ τὴν ἀναρχὸν ῥίζαν ἰσθησαί.

§ 2. Προβόλια δὲ πολὺ ὁ τελευταῖος καὶ νεώτατος τῆς δωδεκάδος, τῆς ὑπὸ τοῦ Ἀνθρώπου καὶ Ἐκκλησίας προβεβλημένος Αἰὼν, τοῦτ' ἐστὶν ἡ Σοφία, καὶ ἔπαθε πάθος ἀνευ τοῖς ἐπιπλεκῆς τοῦ ζυγοῦ τοῦ Θελητοῦ · ὁ ἐνήρκετο μὲν ἐν τοῖς περὶ τὸν Νοῦν, καὶ τὴν Ἀληθειαν, ἀπέσκηψε δὲ εἰς τοῦτον τὸν παρατραπένητα, πρόφασιν μὲν ἀγάπης, τόλμης δὲ διὰ τὸ μὴ κεκοινωνῆσθαι τῶ Πατρὶ τῶ τελείῳ, πάθος καὶ ὁ Νοῦς · τὸ δὲ πάθος εἶναι ζήτησιν τοῦ πατρὸς · ἤθελε γάρ, ὡς λέγουσι, τὸ μέγιστος αὐτοῦ καταλαβεῖν · ἔπειτα μὴ δυναθῆναι, διὰ τὸ ἀδυνατῆν ἐπιβαλεῖν πράγματι, καὶ ἐν πολλῶν πάντων ἀγῶνι

γενόμενον, κ. τ. λ. Ἐκτεινόμενον αἰεὶ ἐπὶ τὸ πρόσθεν, ὑπὸ τῆς γλυκύτητος αὐτοῦ τελευταῖον ἀν καταπεπόσθαι, καὶ ἀναλελύσθαι εἰς τὴν ὄλην ὄσταν εἰ μὴ τῇ σπαριζούσῃ, καὶ ἐκτὸς τοῦ ἀόρητου μεγέθους φυλασσούσῃ τὰ δια συνέτυχε δυνάμει · ταύτην δὲ τὴν δύναμιν καὶ Ὅρον καλοῦσι, κ. τ. λ. Καὶ μόγις ἐπιστρέψαντα εἰς ἑαυτὸν... ἀποδέσθαι τὴν προτέραν ἐνθόμην σὺν τῶ ἐπιγινομένῳ πάθει ἐκ τοῦ ἐκπλήκτου ἐκείνου θαύματος.

Interpretatio vetus. — § 1. *Et Propatorem quidem eorum cognosci solum dicunt ei qui ex eo natus est, Monogeni, hoc est, No: Reliquis vero omnibus invisibilem et incomprehensibilem esse. Solus autem Nus secundum eos delectabatur videns Patrem et magnitudinem immensam ejus considerans exsultabat et excogitabat reliquis quoque Aeonibus participare magnitudinem Patris; quantus et quemadmodum erat sine initio, et incapabilis et incomprehensibilis ad videndum. Continuit autem eum Sige voluntate Patris, quoniam vellet omnes hos in intellectum et desiderium acquisitionis Patris sui adducere. Et reliqui quidem Aones omnes tacite quodammodo desiderabant prolatorem seminis sui videre, et eam, quæ sine initio est, radicem contemplari.*

§ 2. *Præsiit autem valde ultimus et junior de duodecada ea quæ ab anthropo et Ecclesia emissa fuerat, Aeon; hoc est, Sophia; et passa est passionem sine complexu conjugis Theleti: quæ exorsa quidem fuerat in iis qui sunt erga Nun et Alethiam; derivavit autem in hunc Aeonem, id est, Sophiam, demutatam sub occasione quidem dilectionis; temeritatis autem, quoniam non communicaverat Patri perfecto, quemadmodum et Nus. Passionem autem esse acquisitionem Patris: volunt enim, ut dicunt, magnitudinem ejus comprehendere. Dehinc cum non posset, quoniam impossibilem rem aggrederetur, in magna agonia constitutum propter magnitudinem altitudinis et propter quod investigabile Patris est et propter eam, quæ erat erga eum, dilectionem, cum extenderetur semper in priora, a dulcedine ejus novissime forte absorptum fuisse et resolutum in universam substantiam, nisi ei quæ confirmat et extra inenarrabilem magnitudinem custodit omnia, occurrisset virtuti. Hanc autem virtutem et Horon vocant a qua abstentum et confirmatum, vix reversum in semetipsum, et credentem jam quoniam in*

557 CAPUT X.

Sed quidam exitum Sophiæ, et restitutionem, aliter somniaverunt. Post irritos conatus et spei dejectionem, deformatam eam pallore credo, et macie et incuria formæ, uti quæ patrem non minus denegatum dolebat quam amissum. Delinc illo mœrore ex semetipsa sola, nulla opera conjugii concepit, et procreat feminam. Miraris hæc? Et gallina sortita est de suo parere. Sed et vultures feminas tantum aiunt (62): et tamen sine masculo mater⁹⁰. Primo quidem contristari propter inconsummationem generationis (63): metuere postremo ne finis quoque insisteret: hæere de ratione casus: curare de occultatione. Remedia nusquam. Ubi enim jam tragediæ et comædiæ (64), a quibus forma mutaretur exponendi, quod citra pudorem⁹¹ erat natum? Dum in malis res est, suspicit, convertit ad Patrem, sed incassum enisa, et⁹² vires deserabant, in preces succidit⁹³, Tota etiam 558 pro-

A pinquitas pro ea supplicat, vel maxime Nus (65) quidui? causa mali tanti. Nullus tamen Sophiæ exitus vacuit⁹⁴, omnes ærumnæ ejus operantur. Siquidem et illa tunc conflictatio in Materiæ originem pervenit, ignorantia, pavor⁹⁵, mœror, substantiæ fiunt. Ibi demum pater aliquando motus, per Monogenem Nun, quem supra diximus Horon, in hæc promit⁹⁶ in imagine sua femina mare, ⁹⁷(66), quia de patris sexu ita variant. Adjiciunt autem, Horon, etiam Metageoa (id est circumductorem) vocari, et Horotheten. Hujus prædicant opera, et repressam ab illicitis, et purgatam a malis, et deinceps confirmatam Sophiam, et conjugio restitutam, et ipsam quidem in Pleromatis censu remansisse. Enthymesin (67) vero ejus (68) et illam appendicem Passionem ab Horo relegatam et crucifixam, et extra eum⁹⁸ factam (69), Malum, quod aiunt, et foras: spiritalem tamen substantiam illam, ut naturalem quemdam impetum Æonis (70), 559 sed

Variæ lectiones.

⁹⁰ Matres Jun. ⁹¹ Circa pudorem Rhen. et Seml. ⁹² Ut Jun. ⁹³ Succedit Rhen. et alii. ⁹⁴ Forte potuit Jun. ⁹⁵ Pavor et. Jun. antea pavorem. ⁹⁶ Per Monogenem Nun in hæc promit. Rhen. et alii præmittit mendose Jun. ⁹⁸ Fœminamare Par. Fran. Rig. ⁹⁸ Ævum Rhen. Seml.

Commentarius.

comprehensibilis est Pater, deposuisse pristinam intentionem, cum ea, quæ acciderat passione, ex illa stuporis admiratione. Rdd.

(62) Sed et vultures feminas tantum aiunt. Sic vetus exemplar. Qui parere inserunt, dictionis Tertullianicæ acumen non capiunt. Rig.

(63) Primo quidem contristari propter inconsummationem generationis. Irenæus iisdem verbis: « Primo quidem contristatam propter inconsummationem generationis. » Unde manifestum est Latina Irenæi versata esse manibus Tertulliani. Sed et rursus occurrunt alia quæ persuadeant ipsum etiam vidisse Græca, quæ apud Epiphanium leguntur. Id.

(64) Ubi enim jam tragediæ et comædiæ. Etenim illic narrantur expositi infantes de pudendis et furtivis amplexibus nati, hæc vero ἄνθος de suo pepererat. Id.

(65) Vel maxime Nus. Hoc non habent Latina Irenæi; Græca sic habent; συνδεθῆναι δὲ αὐτῇ καὶ τοῖς λοιποῖς αἰώνας · μάλιστα δὲ τὸν νοῦν. Sed ex his emendanda sunt Latina: « Una autem cum ea rogasse et reliquos Æonas, maxime autem Nun. Hinc dicunt primum initium habuisse, » etc. Vulgo legitur: « Cum ea rogasse et reliquos Æonas, maxime autem hinc dicunt, » etc. Id.

(66) Femina mare. Iren. Masculo femina. Durioscula est ejusmodi compositio, Græcis est elegans, Latinis non item; quasi diceret: masculo-femina ἀβροθαλας id significat Græcis. Ita Tullius hermeracis et Hermerathenas ait icunculas, lib. I epist. ad Atticum. LE PA.

(67) Enthymesin. Iren. Concupiscentiam cum passione. Id.

(68) Et illam appendicem passionem. Hoc habet Septimius ab Irenæo Latino. Rig.

(69) Extra ævum factam, legitur in antiquis exemplaribus. Attamen scribendum: Et extra eum factam. Nam ipsissima verba sunt Irenæi Latini. Et in Græco legitur, ἐκτὸς αὐτοῦ γενομένην. Id.

(70) Æonis. Tertullianus in præcedentibus capitibus cum Irenæo conferri non potuit quin se non tantum imitantis, sed legentis, lectaque edentis mo-

rem aperte profiteretur. Idem iterum, iterumque ex afferendis infra Irenæi verbis, luce meridiana clarius emicabit. Nonnulla præsertim in præsentī capite, prorsus Irenæi opera fuisse fontem unde plenis haustibus Septimius accipere non dubitaverit. Hæc porro sunt notatu dignissima: 1^o Tertullianus in iisdem ac interpres mendis ipsismet terminis labitur; hinc uterque legit τέλος pro τελείως finemque est interpretatus: 2^o eadem uterque verbo ad verbum habet sub hujus capitis finem, nempe: « Ut naturalem quemdam impetum Æonis, sed informem et sine specie, » aut pro suo more audaciori Tertullianus, inspectatam, etc.; 3^o eadem ad litteram verba habent optimæ Tertulliani ac Irenæi editiones paulo supra, versus ejusdem capitis initium: « Primo quidem contristari propter inconsummationem generationis metuere. » Hæc ultima, sola Rhenani editione imperfecta nixus, Semlerus omittere non dubitavit; cætera autem, quæ illum non minus ac ista confodiunt, dare debuit, imo et confiteri hinc et inde ea esse prorsus consimilia. Totum vero hoc Irenæi caput ex integro hic subjiciendum est

Lib. I, cap. 2, § 3. — Ἐνιοὶ δὲ αὐτῶν πῶς τὸ πάθος τῆς Σοφίας, καὶ τὴν ἐπιστροφὴν μυθολογοῦσιν · ἀδυνάτω καὶ ἀκαταλίπτω πράγματι αὐτὴν ἐπιχειρήσασαν, τεκεῖν οὐσίαν ἀμορφον, ὅταν φύσιν εἶχε, θήλειαν τεκεῖν · ἦν καὶ κατανοήσασαν, πρῶτον μὲν λυπηθῆναι, διὰ τὸ ἀτέλεις τῆς γενέσεως, ἔπειτα φοβηθῆναι μὴδὲ αὐτὸ, τὸ εἶναι τελείως ἔχειν · ἔτα ἐκστῆναι καὶ ἀπορῆσαι ζητούσαν τὴν στίβαν, καὶ ὄντινα τρόπον ἀποκρύψει τὸ γεγονός. Ἐγκαταγενομένην δὲ τοῖς πάθεσι, λαβεῖν ἐπιστροφὴν, καὶ ἐπὶ τὸν Πατέρα ἀναδραμεῖν πειρασθῆναι, καὶ μέχρι τινὸς τολμήσασαν, ἔξασθενῆσαι, καὶ ἰκέτιν τοῦ Πατρὸς γενέσθαι, συνδεθῆναι δὲ αὐτῇ καὶ τοῖς λοιποῖς Αἰώνας, μάλιστα δὲ τὸν Νουν · ἐντεῦθεν λέγουσι πρῶτην ἀρχὴν ἐσχηκέναι τὴν ὄσσαν, τῆς ὕλης ἐκ τῆς ἀνοίας, καὶ τῆς λύπης, καὶ τοῦ φόβου, καὶ τῆς ἐκπλήξεως.

§ 4. Ὁ δὲ πατὴρ τὸν προειρημένον · Ὅρον ἐπὶ τούτοις διὰ τοῦ Μονογενοῦ; προβάλλεται ἐν εἰκόνι ἴδια, κ. τ. λ. Τὸν

informem et inspeciatam (74), quatenus nihil apprehendis et : ideoque fructum infirmum, et feminam pronuntiatam :

CAPUT XI.

Igitur post Euthymessin extorrem, et matrem ejus Sophiam conjugi reducem, ille iterum Monogenes, ille Nus, otiosus plane de patris cura atque prospectu, solidandis rebus (73), et Pleromati muniendo, jamque⁹⁹ figendo, ne qua ejusmodi rursus concussio incuteret¹, novam excludit copulationem, Christum et Spiritum sanctum : turpissimum par duorum masculorum : aut femina erit Spiritus sanctus : et vulneratur a femina masculus (73). Numen his datur unum, procurare concinnationem² Æonum. Et ab ejus officii societate, dux scholæ protinus, dux cathedræ, 560 inaugurationio quedam dividendæ doctrinæ Valentini. Christu erat³

A inducere Æonas naturam conjugiorum (74) vides quam rem plane⁴, et innati conjectationem, et idoneos efficere generandi in se agnitionem patris, quod capere eum non sit neque comprehendere, non visu denique, non auditu computiri ejus, nisi per Monogenem. Et tamen tolerabo quod ita discunt⁵ patrem nosse ne nossent⁶. Illam magis doctrinæ denotabo perversitatem (75), quod docebantur incomprehensibile quidem patris, causam esse perpetuitatis ipsorum : comprehensibile vero ejus, generationis illorum et formationis esse Rationem. Hac enim dispositione illud opinor insinuatur, expedire⁷ Deum non apprehendi : siquidem inapprehensibile ejus, perpetuitatis est 561 causa : apprehensibile autem, non perpetuitatis, sed nativitatis et formationis, egentium perpetuitatis. Fitium autem constituunt apprehensibilem patris. Quomodo tamen apprehendatur, tum prolatus Christus edo-

Variæ lectiones.

⁹⁹ Etiamque Jun. ¹ Incurreret Fran. Par. ² Consummationem reponebat Pam. concinnationem defendit Lat. ³ Christi enim erat docere Æonas Jun. sic et Irenæus docuisse. ⁴ Quam rem piam Fran. Par. ⁵ Discuntur Rhen. Seml. Oberth. ⁶ Nosse ne nos illud magis Rhen. Seml. Illud magis doctrinæ Rig. Illam magis doctrinæ Fran. Par. Illud magis denotabo, doctrinæ perversitatem ; quod doceantur Jun. e mss. ⁷ Experire Rhen. Seml. Oberth.

Commentarius.

γὰρ πατέρα ποτὲ μὲν μετὰ συζυγίας τῆς Σιγῆς, ποτὲ δὲ καὶ ὑπὲρ ἄρβενος, καὶ ὑπὲρ ὅψι θήλους εἶναι θέλουσι ! Τὸν δὲ Ὄρον τοῦτον καὶ Συλλυτρωτὴν, καὶ Καρπιστὴν, καὶ Ὀροθίτην, καὶ Μεταγωγίαν καλοῦσι. Διὰ δὲ τοῦ Ὄρου τούτου φασὶ κεκαθάρθαι. καὶ ἀποκατασταθῆναι τῇ συζυγίᾳ· χωρὶς-θείσης γὰρ τῆς Ἐνθυμῆσεως ἀπ' αὐτῆς· σὺν τῷ ἐπιγινωσκόμενῳ πᾶθει, αὐτῶν μὲν ἐντός Πληρώματος εἶναι, τὴν δὲ ἐνθύμησιν αὐτῆς· σὺν τῷ πᾶθει, ὑπὸ τοῦ Ὄρου ἀφορισθῆναι, καὶ ἀποστερηθῆναι, καὶ ἐκτὸς αὐτοῦ γινωσκόμενῃ, εἶναι μὲν πνευματικὴν εὐσάταν, φρουρὴν τινα Αἰώνος ἑρμητῶν τυχεύουσάν, ἀμορφον δὲ καὶ ἀνάλειον διὰ τὸ μηδὲν καταλαβεῖν· καὶ διὰ τοῦτο καρπὸν ἀσθενῆ καὶ θῆλον αὐτὸν λέγουσι, κ. τ. λ.

Interpretatio vetus. — § 3. Quidam autem ipsorum hujusmodi passionem et reversionem Sophiæ velut fabulam narrant : impossibilem et incomprehensibilem rem eam aggressam, peperisse substantiam informem, qualem naturam habebit femina parere : in quam cum intendisset, primo quidem contristatam, propter inconsummationem generationis ; post deinde timuisse, ne hoc ipsum finem habeat : dehinc expavisse et aporiatam, id est, confusam, quærentem causam, et quemadmodum absconderet id, quod erat natum. In iis autem passionibus factam, accepisse regressionem et in Patrem regredi conari : et aliquandiu ausam, tamen defecisse, et supplicem Patris factam. Una autem cum ea rogasse et reliquos Æonas, maxime autem Nun. Hinc dicunt primum initium habuisse substantiam materiæ, de ignorantia et tædio et timore et stupore.

§ 4. Pater autem prædictum Horon super hæc per Monogenem præmittit in imagine sua, sine conjuge masculo femina. Patrem enim aliquando quidem cum conjuge Sige, modo vero et pro masculo et pro femina esse volunt. Horon vero hunc et Stauron et Lytroteu et Carpisten et Horotheten et Metagogeā vocant. Per Horon autem hunc dicunt mundatam et confirmatam Sophiam et restitutam conjugi. Separata enim intentione ab ea, cum appendice passione ipsam quidem infra Pleroma perseverasse, concupiscentiam vero ejus, cum Passione ab Horo separatam et crucifixam, et extra eum factam, esse quidem spiritalem substantiam, ut naturalem quemdam

Æonis impetum, informem vero et sine specie, quoniam nihil apprehendisset. Et propter hoc fructum ejus invalidum et feminæum dicunt. EDD.

(71) *Inspeciatam.* Irenæus, *Sine specie, ἀνάλειον.* RIG.

(72) *Solidandis rebus, et pleromati muniendo.* Hic expressa sunt Græca Irenæa, εἰς πῆξιν καὶ στηριγμὸν τοῦ πληρώματος, quæ non apparent in Latinis. ID

(73) *Et vulneratur a femina masculus.* Offenditur masculus femina sua, pari secum potestate officioque prædita. Hoc sequentia suggerunt. ID

(74) *Christi erat inducere Æonas naturam conjugiorum.* Hoc sibi vult, ducere Æonas in naturam conjugiorum. Irenæus dixit : *Docuisse eos conjugationis naturam.* Alludit Septimius ad lenonias artes, quarum est inducere ac perducere. Et in *Apologetico*, perductores conjugit aquariolis. Nempe isti Valentiniiani spurcis fabularum suarum allegoriis sanctissima Christi munia contaminabant. Apage perditissimorum deliria nebulonum. ID

(75) *Et tamen tolerabo quod ita discunt Patrem nosse ne nossent : illam magis doctrinæ denotabo perversitatem.* Sic postremo edidit Rhenanus, et rectum esse persuasit Pamelio. At nihilominus scripturam veterem reddiberi velim. Ea fuit hujusmodi : *mutabo tantum, discabant, pro discunt.* « Et tamen tolerabo quod ita discabant Patrem nosse, ne nos et illud magis. Denotabo doctrinæ perversitatem, » etc. De Dei Patris agnitione sic tradebant Valentiniiani, Quod capere eum non sit, neque comprehendere ; non visu denique, non auditu computiri ejus, nisi per Monogenem. Quæ doctrina consentanea jam tum erat catholicæ et authenticæ regulæ. Itaque ait Tertullianus, hoc se libenter tolerare, quod ita discabant Patrem nosse, ne nos et illud magis. Hoc est, ne nos Catholici melius istud discamus, scilicet Patrem nosse, qui nimirum hodie de Deo scire potissimum debeamus, humanis ingeniiis minime comprehendi posse. Deinde sequitur : *Denotabo doctrinæ perversitatem* quod docebatur, etc. Jam enim sanam doctrinam perfida consequentia depravabant. ID

cut. Spiritus vero sancti propria, ut de doctrinæ studio omnes peræquati, gratiarum actionem prosequi nosset (76), et veram inducerentur quietem (77).

CAPUT XII.

Itaque omnes forma et sapientia ⁸ peræquantur, facti omnes quod unusquisque : nemo aliud, quia alteri omnes (78). Refunduntur in Nus ⁹, in Sermones ¹⁰, in Homines ¹¹, in Philetos ¹². Æque ¹³ feminæ in Sigas ¹⁴, in Zoas, in Ecclesias, in Fortunatas ¹⁵ : ut Ovidius Metamorphoseis suas delevisset, si hodie majorem cognovisset. Exinde reffecti sunt, et constabiliti sunt, et in requiem ex veritate ¹⁶ compositi, magno cum gaudii fructu hymnis patrem concinunt. Diffundebatur et ipse lætitia, utique bene cantantibus filiis et nepotibus. Quidni diffunderetur omni jocunditate, Pleromate liberato (79) ? Quis nauclerus 569 non etiam cum

A dedecore lætatur ? Videmus quotidie nauticorum (80) lascivias gaudiorum. Itaque ut nautæ ad symbolam ¹⁷ (81) semper exsultant ; tale aliquid et Æones ; unum jam omnes, etiam forma, nedum sententia ; convenientibus ipsis quoque novis fratribus ¹⁸ et magistris Christo et Spiritu sancto, quod optimum atque pulcherrimum unusquisque ¹⁹ florebat, conferunt in medium. Vane, opinor. Si enim unum erant omnes ex supradicta peræquatione, vacabat symbolæ ratio, quæ ferme ex varietatis gratia constat. Unum omnes bonum conferebant, quod omnes erant. De modo forsitan fuerit ratio, aut de forma ipsius jam peræquationis. Igitur ex ære collatio ²⁰ (82), quod aiunt, in honorem et gloriam patris, pulcherrimum Pleromatis sidus fructumque perfectum compingunt, Jesum. Eum cognominant Soterem, et Christum, et Sermonem, de patre truitis ²¹. Et Omnia jam, ut ex omnium desolatione constructum, Graculum Æsopi (83), Pandoram

Variæ lectiones.

⁸ Sententia Fran. Iren. sententia γνώμη. ⁹ Noas Iren. noas vet. inter. Nun Rhen. Seml. Oberth. Νού; Jun. Νούν Par. quæ addit sermones. ¹⁰ Sermones omitt. Rhen. Seml. Oberth. ¹¹ Omnes in homines Rhen. et ii. ¹² In Christos Fran. hoc non hab. Iren. ¹³ Et quæ Rhen. et alii. ¹⁴ In Alethias Fran. ¹⁵ In spiritus Fran. Nihil ejus generis habet Iren. sive Græce, sive Latin. ¹⁶ Forte ex varietate, sicut postea ex varietatis gratia. Ad perfectum vet. int. Seml. τελώς. ¹⁷ Cymbalam Par. vitiose ut patet ex Iren. Jun. ¹⁸ Novis non hab. Seml. ¹⁹ Uniuscujusque Lat. unicuique mavult Jun. aut sic transponenda verba quod ont. atque pulch. florebat, unusquisque confer... ²⁰ Collocatio Rhen. Seml. Oberth. collatio al, collocatio vet exempl. ²¹ Græce πατρονομικῶς, patronymice Iren.

Commentarius.

(76) Gratiarum actionem prosequi nosset. Irenæus : Eos omnes gratias agere docuit. εὐχαριστεῖν ἰδὼδαξ Rig.

(77) Iren. adversus Hæres. lib. 1. cap. 2, § 5. — Μετὰ δὲ τὸ ἀφορισθῆναι ταύτην ἐκτὸς τοῦ πληρώματος τῶν Αἰώνων, τὴν τε Μητέρα αὐτῆς ἀποκατασταθῆναι ἐπὶ ἰδίᾳ συζυγίᾳ, τὸν Μονογενῆ πάλιν ἐτέραν προβαλέσαι συζυγίαν, κατὰ προμήθειαν τοῦ Πατρὸς ἵνα μὴ ὁμοίως ταύτη πάθη τις τῶν Αἰώνων, Χριστὸν καὶ Πνεῦμα Ἅγιον, εἰς πᾶσιν καὶ σπληνῶν τοῦ πληρώματος, ὅφ' ὧν καταρτισθῆναι τοὺς Αἰῶνας· τὸν μὲν γὰρ Χριστὸν διδάξαι αὐτοὺς συζυγίας φύσιν, ἀγεννήτου κατὰληψιν γινώσκοντας ἰκανοὺς, εἶναι, ἀναγορεύσαι τε ἐν αὐτοῖς τὴν τοῦ Πατρὸς ἐπίγνωσιν, ἣτι τε ἄγνωπτος ἐστὶ, καὶ ἀκατάληπτος, καὶ οὐκ ἐστὶν οὕτε ἰδεῖν, οὕτε ἀκούσαι αὐτὸν, ἢ διὰ μόνου τοῦ Μονογενοῦς γινώσκεται. Καὶ τὸ μὲν αἶτιον τῆς αἰώνιου διαμονῆς τοῖς λοιποῖς τὸ πρῶτον καταληπτόν ὑπάρχειν τοῦ Πατρὸς, τῆς δὲ γενέσεως αὐτοῦ, καὶ μορφώσεως, τὸ καταληπτόν αὐτοῦ, ὅ δὲ ἴσως ἐστὶ. Καὶ ταῦτα μὲν ὁ ἄρτι προβληθεὶς Χριστὸς ἐν αὐτοῖς ἰδημιουργεῖ.

§ 6, Το δὲ ἐν Πνεύμα τὸ ἅγιον ἐξιωθέντας αὐτοὺς πάντας εὐχαριστεῖν ἰδὼδαξ καὶ τὴν ἀληθινὴν ἀναπύσιν ἤγγισατο.

Interpretatio vetus. — § 5. Postea vero quam separata sit extra Pleroma Æonum, et mater ejus reintegrata suæ conjugationi, Monogenem iterum alterum emisisse conjugationem, secundum providentiam Patris, Christum et Spiritum sanctum, a quibus consummatus esse dicunt Æonas. Christum enim docuisse eos conjugationis naturam, innati comprehensionem cognoscentes, sufficientes, sive idoneos esse : declarasse quoque in eis Patris agnitionem, quoniam incapabilis est et incomprehensibilis, et non est neque videre, neque audire eum nisi per solum Monogenem. Et causam quidem æternæ perseverationis iis omnibus incomprehensibile Patris esse : generationis autem et formationis, comprehensibile

C ejus, quod quidem filius est. Et hæc quidem, qui nunc emissus erat, Christus in eis operatus est.

§ 6. Spiritus vero sanctus aequalos eos omnes, gratias agere docuit et veram requiem induxit. EDD.

(78) Quia alteri omnes. Hæc et sequentia edidimus uti sunt in codice Pithœi : « Omnes sunt alteri, non aliud, » hoc est : omnes sunt Sermones, omnes Homines, omnes Phileti, omnes Sigæ, omnes Zoæ. Itaque primus est Philetus, secundus alter Philetus, tertius alter Philetus ; et sic de cæteris. Sic enim omnes alteri, ideoque non aliud. RIG.

(79) Pleromate liberato. Nam Æones Pleroma concusserant, Bytho negotium facessituri. Nunc vero ordinatis et compositis, ac per Christum et Spiritum sanctum institutis Æonibus, nullum amplius periculum erat Pleromati. Effectum enim constabat, propter quod venerat, nempe solidatæ res, et pleroma munitum atque confirmatum, ne qua similis concussio rursus incurreret. RHEM.

(80) Videmus quotidie nauticorum. Ex hoc loco videt Tertullianum maris fuisse accolam, ut in Carthaginensi agro versantem. IO.

(81) Ad symbolum. Collationem symbola significat, quoties scilicet a singulis aliquid in commune confertur. Hinc asymbolus, qui nihil in medium confert. IO.

(82) Ære collatio. Quod in antiquis exemplaribus legitur, collocatio, mendosum esse satis arguit Irenæus cum ait : « Unumquemque eo quod habebat in se optimum florentissimum conferentes, collationem fecisse. » RIG.

(83) Graculum Æsopi. De hoc exstat apologus inter eos qui Æsopo tribuuntur, unde Græcis natum proverbium Αἰσώπειος κολοῖός, hoc est, Æsopicus graculus, dici solitum in eos qui aliena pro suis ostentant. RHEM.

Hesiodi, Acci Patinam ²². Nestoris Cocetum, Miscellanam ⁵⁶³ Ptolomæi. Quam proprius ²³ fuit de aliquibus Atticis curis Pancarpon ²⁴, vocari (84), a tam otiosis auctoribus nominum? Ut autem tantum sigillarum extrinsecus quoque inornarent ²⁵, satellites ei angelos proferunt: par genus. Si inter se, potest fieri: si vero Soteri consubstantivos (ambigue enim positum inveni), quæ erit eminentia ejus inter satellites cœquales (85)?

CAPUT XIII.

Continet hic igitur ordo primam processionem pariter et nascentium, et nubentium, et generantium Æonum: Sophiæ ex desiderio patris, periculosissimum casum, Hori opportunissimum auxilium, Enthymeseos et conjunctæ Passionis expiatum, Christi et Spiritus Sancti pædagogatum, Æonum

A tutelarem reformatum, Soteris pavoninum ornatum, angelorum comparatitium antistatum (86). Quod superses, inquis, vos valet et plaudite. Imo quod superes, inquam, vos audite et projicite. Cæterum, hæc intra cœtum Pleromatis decucurrisse dicuntur; prima tragœdiæ scena. Alia autem trans si parium cothurnatio est, extra Pleroma dico: et tamen si talis sub sinu patris intra ambitum Hori custodis, qualis extra jam in libero, ubi Deus non erat?

564 CAPUT XIV.

Namque Enthymesi, sive jam Achamoth (quod abhinc scriptum, hoc solo ininterpretabili ²⁶ (87) nomine) ut cum vitio individue Passionis explosa est in loca luminis aliena, quod Pleromatis res est, in vacuum atque inane illud Epicuri, miserabilis

Variæ lectiones.

²² Jun. ita ordinat.: Pandoram Hesiodi, graculum Æsopi; tragici patinam ut de utroque Æsopo fabularum scriptore et histrione sermo sit. ²³ Quin propius al. ²⁴ Locus hic mire depravatus de aliquibus hostias curis Pancarpon Nirapion Rhen. Seml. De atticis curis carpram vocari Fran. Par. Jun. ita restituit: miscellanam Ptolomæi philomusi; quam propius fuit de atticis historiis Pancarpi, pancarpam vocari, a tam, etc. ²⁵ Inornassent Seml. ²⁶ Interpretabit Fran.

Commentarius.

(84) Quam propius fuit de aliquibus Atticis scurris Pancarpon vocari. Sic edidimus, secuti vestigia cod. Pithœni: « de aliquibus hostia scurris. » Quæ sunt depravata quidem. Sed ex his tamen sic verum tandem elicimus: « Qam propius fuit de aliquibus Atticis curis. » Curas Atticas dicit libros Græcorum, qui ob titulos hujusmodi ambitiosa festivitate conceptos merito sunt Pliniana ad Vespasianum prætatione derisi. Rig.

Pancarpon. Vetus exemplar, Pancarpannirapiam. Septimius fortean scripserat. ΠΑΓΚΑΡΦΟΝ, ΗΤΟΠΑΝ. Etenim Atticas inter curas istos etiam titulos fuisse notat Agellius, cap. ultimo, lib. xx, uti locus ille descriptus est in optimo codice Biblioth. Reg. « Est præterea qui Pratum. Est itidem qui Pancarpon. Est qui TO HAN. Sunt item multi, » etc. Id.

(85) Iren. adversus Hæres. lib. I, cap. 1, § 6. — Οὕτως τε μορφή, καὶ γνώμη Ἰσους κατασταθῆναι τοὺς Αἰῶνας λέγουσι, πάντας γενομένους Νοάς, καὶ πάντας Δόγους καὶ πάντας Ἀνθρώπους, καὶ πάντας Χριστοὺς, καὶ τὰς θηλείας δημοῖς πάσας Ἀληθείας, καὶ πάσας Ζωάς, καὶ Πνεύματα καὶ Ἐκκλησίας· στήριαθέντα δὲ ἐπὶ τούτῳ τὰ εἶλα, καὶ ἀναπαυσάμενα τελῶς μετὰ μεγάλης χαρᾶς φησιν ὑμῆσαι τὸν Προπάτορα, πολλῆς εὐφρασίας μετασχόντα. Καὶ ὑπὲρ τῆς εὐποίας ταύτης βουλή μίᾳ καὶ γνώμῃ τὸ πᾶν πλήρωμα τῶν Αἰῶνων συνευδοκοῦντος, τοῦ Χριστοῦ καὶ τοῦ Πνεύματος, τοῦ δὲ Πατρὸς, αὐτῶν οὐνεπισφαγίζομένου, ἕνα ἕκαστον τῶν Αἰῶνων, ἕπερ εἶγεν ἐν ἑαυτῷ κάλλιστον καὶ ἀνθηρότατον συνενεγκαμένους, καὶ ἐρανισαμένους, καὶ ταῦτα ἀρμεδίως πλέξαντας, καὶ ἐμμελῶς ἐνώσαντας, προβαλέσθαι προσλήμματα εἰς τιμὴν καὶ δόξαν τοῦ βυθοῦ τελειότατον κάλλος τε καὶ ἄστρον τοῦ πληρωματος τέλειον καρπὸν τὸν Ἰησοῦν, ὃν καὶ Σωτῆρα, προσαγορευθῆναι, καὶ Χριστὸν καὶ Λόγον πατρονομικῶς, καὶ (κατὰ) πάντα, διὰ τὸ ἀπὸ πάντων εἶναι· δοροφόρος τε αὐτῶν εἰς τιμὴν τὴν αὐτῶν ἁμογενεῖς Ἀγγέλους συμπροβεβληθῆναι, κ. τ. λ.

Interpretato vetus. — § 6. Et sic forma et sententia similes factos Æonas dicunt, universos factos Noas et Logos, et omnes Anthropos, et omnes Christos. Et feminas similiter omnes Alethias et Zoas, et Spiritus et Ecclesias. Confirmata quoque in hoc omata et requiescentia ad perfectum, cum magno gaudio

discunt hymnizare Propatorem, magnæ exultationis participantem. Et propter hoc beneficium, una voluntate et sententia universum Pleroma Æonum, consentiente Christo et Spiritu, unumquemque Æonum, quod habebat in se optimum et florentissimum conferentes, collationem fecisse; et hæc apte compingentes et diligenter in unum adoptantes, emisisse problema et in honorem et gloriam Bythi perfectissimum decorem quemdam et sidus pleromatis, perfectum fructum Jesum quem et Salvatorem, vocari et Christum et Logon, potronymice, ac Omnia, quoniam ab omnibus esset. Satellites quoque et in honorem ipsorum, ejusdem generis angelos cum eo prolatos. EDD.

(86) Angelorum comparatitium antistatum. Antistatum angelorum dicit, angelos apparitores Soteris, ante ipsum stantes, sive apparentes ei ad obeunda ministeria. Comparatitium vero, quia genus eorum comparari poterat substantiæ Soteris. Rig.

(87) Achamoth... hoc solo ininterpretabili. Audaciores Tertulliano, nisi Hebraicæ linguæ peritiores, recentes Patrum interpretes qui hujus vocabuli originem ab Hebraicis fontibus deduxere. Feuardenius enim recte, ut doctis videtur, illud derivatur a חכמה Hochma, Sapientia, cujus radix חכח Hacham, sapiens fuit: Achamoth vero, sive תכחח idem nomen est adhibitum in plurali numero per ἔμφασιν, cujus exemplum habes Prov. I, 20. Porro ex eo quod hæreat in glossemate extraneo Tertullianus, cæteroque doctissimus, minime Semlero adsentiendum est, inde inferenti, nondum, tempore Tertulliani, accurate a Christianis indagatam fuisse rem Valentinianam, ac proinde, quod pedibus manibusque insectatur Semlerus, de antiquitate librorum D. Irenæi dubitandum. Nemo non videt quam insulsum sit istiusmodi argumentum, in apice suffixum, vocula nempe hebraicæ linguæ, quam constat nondum fuisse a barbaris idiomatibus sejunctam, nec Romanos inter et Græcos jure civitatis donatam, nec, nisi sero, præsertim Patribus Latinæ Ecclesiæ exultam radicibus, intusque et ente notam. EDD.

etiam de loco est. Certe nec forma nec facies ulla, defectiva ²⁷ scilicet et abortiva genitura ²⁸. Dum ita rerum habet, flectitur a superioribus Christus ²⁹, deducitur per Horon, aborsum ut illud informet de suis viribus solius substantiæ non etiam scientiæ forma. Et tamen cum aliquo peculio relinquitur ³⁰ interim odor incorruptibilitatis, quo compos casus sui, potiorum desiderio suppararetur. Hac misericordia functus non sine Spiritus sancti societate, recurrit Christus in Pleroma. Usus est rerum, ex liberalitatibus quoque nomina accedere. Enthymesis de actu fuit : Achamoth unde, adhuc quæritur ; Sophia de Patre ³¹ manat ; Spiritus sanctus ex angelo apud ³² Christum ³³, a quo derelicta statim senserat ³⁴ desiderium. Itaque prosiluit et ipsa lumen ejus inquirere ; quem si omnino non nove-

rat ut invisibiliter operatum, quomodo lumen ejus ignotum cum ipso requirebat? Tamen tentavit, et fortasse apprehendisset, ⁵⁶⁵ si non idem Horos, qui matri ejus tam prospere venerat, nunc tam importune filiæ occurrisset, ut etiam inlamarit in eam, JAO (88), quasi Porro Quirites (89), aut Fidem Cæsaris (90), inde invenitur Jao in Scripturis (91). Ita depulsa quominus pergeret, nec habens supervolare Crucem, id est Horon, quia nullum Catulli Laureolum fuerit exercitata (92), ut destituta Passioni illi suæ in trica multiplici atque perplexa ³⁵ ⁵⁶⁶, omni genere ejus cœpit affligi mœrore ; quod non perpetrasset inceptum ; metu, ne sicut luce, ita et vita orbaretur ³⁶ ; consternatione, tum ignorantia. Nec ut mater ejus. Illa enim Eon : **B** at hæc pro conditione deterius ; insurgente adhuc

Variae lectiones.

²⁷ *Devestiva Seml. Oberth.* ²⁸ *Jun. hunc locum ita distinguit* : miserabilis etiam de loco est certe, nec forma nec facie ille, divestiva scilicet et abortiva. ²⁹ *E* super. Christus deducitur *Jun.* ³⁰ Cum aliquo peculio relinquitur iterato, odore, etc. *Jun.* interim odor incorr. *Lat.* ³¹ Sophia de matre *Rhen. Seml.* ³² Apud *omitt. codices.* ³³ *Christi Fran.* ³⁴ Se statim senserit *Rhen. Seml. Oberth.* ³⁵ In trica multiplici perplexa *Fran.* ut destituta passionis illi suæ in trechea multiplici *Jun.* ³⁶ Tum consternatione *addit Jun.*

Commentarius.

(88) *Ut etiam inlamarit in eam Jao.* Ἰαὸ, σωτηρίαν et Ἰησοῦν interpretatur Eusebius in fine libri iv *Demonstr. Evang.*, Chrysostomus, in *Matth.*, cap. 1 : τὸ Ἰησοῦς ὄνομα τῆ τῶν Ἑβραίων φωνῆ σωτῆρ λέγεται. Cyrillus : Ἰαὸ τὴν σωτηρίαν Ἑβραίοι λέγον. Et fuisse notum etiam profanis nomen indicat Apollinis Clarii versus :

Φράξο τὸν πάντων ὑπατον θεὸν ἔμμεν Ἰαὸ. RIG.

(89) *Porro Quirites.* Sic bajuli inlamarant populum, ut quisque sibi caveret, ne cui imprudentes sarcinam impingerent. RHEN.

(90) *Aut fidem Cæsaris.* Fortassis, inquit Tertullianus, hoc sibi vult incognitum illud vocabulum, quasi Horos ille custos Pleromatis videns enthymesis tanta temeritate irruere, dum lumen illud amissum exquiri, cum in summo periculo non supereset aliud remedium, inlamarit fidem Cæsaris, quæ non solet implorari, nisi in atroci casu. RHEN.

(91) *Inde invenitur Jao in Scripturis.* An sacris? Non satis memini quibus, nisi depravatam hoc fuerit de nomine Jova, aut Jehova. Certe sanctissimum aliquod nomen intelligi debere videtur, cujus majestas Achamoth vehementius erumpentem coercuerit. Quod autem apud Irenæum legitur : « Coercentem eam ne adversarius irrueret, dixisse Jao : » fallor, nisi hoc velit, Coercentem eam ne ulterius in adversum tenderet. Κωλύοντα αὐτὴν τῆς εἰς τοῦμπροσθεν ὁμῆς. RIG.

(92) *Quia nullum Catulli laureolum fuerit exercitata.* Phrasis tertullianica : *exercitata laureolum.* Atqui (inquit Rhenan.) Nævius poeta *Laureolum* tabulam, et Leontem in carcere scripsisse fertur. Post hunc Catullus Mimographus, qualis Laberius quoque fuit, duos Mimos composuit, quorum uni Phasmati nomen fuit, alteri *Laureolo.* Utriusque meminit Juvenalis Satira VIII, his versibus :

Consumptis opibus vocem, Damasippe, locasti
Sipario, clamosum ageres ut Phasma Catulli.
Laureolum velox etiam benelentutus egit,
Judice me dignus vera cruce...

Sic Laberius Mimum quemdam, ut auctor est Gell. Cophinum inscripsit, alium Alexandriam, alium

Fullonem. Ergo in *Laureolo Mimo* iudex agebatur in cruce : idque apud populum fide representabatur. At Domitianus sotentem quemdam capitalis noxæ convictum ac damnatum serio jussit in cruce suffigi, atque ab ursa postea discerpi, spectaculum rei veræ populo exhibens. De quo facto perquam elegans Epigramma apud Martial. exstat, lib. i. Id est hujusmodi :

Qualiter in Scythica religatus rupe Prometheus

Assiduam vivo pectore pavit avem ;
Nuda Calydonio sic pectora præbuit urso,
Non falsa pendens in cruce, *Laureolus.*
Vivebant laceri membris stillantibus artus,
Inque omni nusquam corpore corpus erat.
Denique supplicium dederat necis illæ paternæ,
Vel domini jugulum foderat ense nocens :
Templa vel arcano demens spoliaverat auro,
Subdiderat sævas vel tibi Roma faces :
Vicerat antiquæ sceleratus crimina famæ,
In quo, quæ fuerat fabula, pœna fuit.

Laureoli Mimi Romæ representati Suetonius mentionem facit in C. Caligula, Laureatum Mimum vocans. sic enim in quibusdam codicibus legitur. Et cum in *Laureato Mimo*, inquit, in quo auctor proriens se ruina, sive potius prorrepens e ruina, sanguinem vomuit, ut plures secundarum certatim experimentum artis darent, cruore scena abnudavit. Josephus, *Antiquitatum* lib. XIX, C. Caligulæ mortem describens, velut explicat argumentum *Laureoli Mimi*, dum inquit : In illo siquidem spectaculo, duo ei auguria provenerunt. Mimus namque est introductus, quo actum est, ut iudex deprehensus crucifigeretur. Et Pantomimus fabulam saltavit Cyniræ, in qua et ipse occisus, et ejus filia Myrrha videbatur, atque sanguis Mimica arte diffusus, et circa iudicem crucifixum, et circa Cyniram atque Myrrham. Porro Tertulliani, qui omnis antiquitatis peritissimus fuit, sensus hic est : *Enthymesis* non fuisse exercitatum in scena, in agenda fabula illa quam Catullus Mimographus *Laureolum* inscripsit, in qua iudex in cruce agebatur. Alioqui si illam sceniorum histrionum in representanda in cruce acti præsidis fabula dexteritatem habuisset, fortassis cruce supervolasset, id est Horon. PAM.

et alio fluctu ³⁷ conversionis scilicet in Christum, a quo vivificata fuerat, et in hanc ipsam conversionem temperata (93).

567 CAPUT XV.

Age nunc discant Pythagorici, agnoscant Stoici, Plato ipse, unde materia ³⁸, quam innatam volunt, et originem, et substantiam traxerit in omnem hanc struem mundi, quod nec Mercurius ille Trismegistus magister omnium Physicorum recogitavit. Audisti Conversionem, genus aliorum Passionis; ex hac omnis anima hujus mundi ³⁹ dicitur constituisse.